de son chef : « Tu es poussière, et tu retourneras en poussière. *Pulvis es, et in pulverem reverteris.* » (*Ibid.*) Et cependant l'Écriture nous apprend que ce fut à ce même instant qu'en se tournant vers sa compagne, Adam lui donna le nom glorieux d'HÈVE, qui signifie *vie* ou *vivant*. « Et cela avec juste raison, ajoute le texte sacré, parce qu'Adam ne vit alors dans sa femme que la MÈRE DE TOUS LES VIVANTS. *Et vocavit Adam nomen uxoris suæ HEVA, eo quod mater ESSET CUNCTORUM VIVENTIIUM.* (*Ibid.*) »

Mais, par la terrible sentence qui condamnait l'homme à mourir, Dieu ne venait-il pas de condamner spécialement Hève à ne concevoir, à n'enfanter que des mortels, des moribonds, des morts? « Comment donc, se demande saint Épiphane, Adam a-t-il pu saluer du titre de *Mère de tous les vivants*, celle que Dieu venait de déclarer la *Mère de tous les morts*; et chanter l'hymne de la vie dans ce même paradis, qui résonnait encore de l'écho lugubre de l'anathème de la mort? N'est-ce pas étrange, contradictoire, absurde? *Heva mater viventium vocata est postquam audivit: Terra es, et in terram reverteris; et ænigma est quod post transgressionem, hoc magnum cognomen habeat?* » Non, non, répond le même docteur, il n'y a rien d'étrange, de contradictoire, d'absurde dans ce langage d'Adam; tout, au contraire, y est raisonnable, logique. Dieu ne venait-il pas de lui révéler LA FEMME, la grande Femme, la femme privilégiée qui devait écraser la tête à l'auteur de la mort, et qui, dans un seul fils, devait engendrer des fils en grand nombre, étrangers à l'esprit du serpent, et ayant droit à l'immortalité, à la vie? *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius; ipsa conteret caput tuum.* Ce n'est donc que, frappé par

cette lumière, qui, dans la femme qu'il a sous ses yeux, lui découvre la mère selon la nature, la FEMME, mère elle-même de Dieu, et, par là, mère de tout ce qui vivra selon la grâce; ce n'est que ravi, hors de lui-même par cette ineffable révélation, qu'il donne à sa compagne ce titre si sublime. Il ne la nomme pas « EVA, » pour ce qu'elle est, mais pour ce qu'elle représente. Il ne lui parle pas ainsi en historien, mais en prophète; il ne lui adresse cette salutation qu'en figure, et ce n'est qu'à Marie qu'il l'adresse, comme un hommage, en réalité; *Beata Mater Dei Maria per Hevam significabatur; quæ per ænigma accepit, ut MATER VIVENTIUM diceretur... per ænigma Maria appellata est.*

Ainsi donc, Adam appelant son épouse EVA ou AVE, c'est-à-dire VIE, SOURCE DE LA VIE, CRÉATURE DIGNE DE VIVRE A JAMAIS; c'est Adam prononçant, lui, le premier, dans l'Éden, ce grand et magnifique salut, dont, quarante siècles plus tard, l'archange Gabriel ferait retentir le vrai Éden, la sainte maison de Nazareth, en disant à la Vierge: VIVEZ, Ô MARIE; *ave Maria (Luc, II)*. C'est Adam prophétisant, lui, le premier, les grandeurs de la mère de celui qui est la VIE de tout ce qui est, et dans lequel et par lequel cette divine Mère serait un jour elle-même *Mère de la vie et de tous les vivants*. C'est Adam plaçant après Dieu en Marie toute sa confiance, et la suppliant de l'incorporer par anticipation au corps mystique de celui qui est la RÉSURRECTION et la VIE, afin de pouvoir, lui et sa compagne, ressusciter de la mort du péché à la vie de la grâce, pour ne plus mourir à jamais. C'est Adam enfin qui croit, qui espère, qui aime, qui se repent de son péché, qui prie en présence du grand mystère de la rédemption, que Dieu lui révèle dans tout l'état de sa grandeur, dans tous les charmes de sa beauté, qui s'incline devant cette énigme de la charité intime, qui